
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 043-MFDV – SSMR/8 DE 7 DE JUNHO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – MFDV 
(Aviso de Convocação nº 004-MFDV - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Termo Aditivo 001-MFDV, de 15 de maio de 
2023, ao Aviso de Convocação n° 004-MFDV - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Médico, Farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário, 
resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Médico, Farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário, que 
foram avaliados na fase não presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Bacharel em Medicina com Especialização em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  
Soane Cristina Silveira de 
Souza 

4,0000 2,0000 2,0000 

Anexou o certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em 
MBA EM GESTÃO, AUDITORIA E QUALIDADE EM SAÚDE. Porém, não tem relação 
direta com a área postulada, dessa forma, será desconsiderado, conforme o Art. 
33, do Aviso de Convocação. 

 

Área: Bacharel em Medicina com Especialização em Oftalmologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  
Eduardo Henrique Herbster 
Gouveia 

3,9180 0,0000 3,9180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/05/2021 a 20/02/2023. Porém, não 
anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o inciso I, do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 043-MFDV - SSMR/8 de 7 de junho de 2023 ................................................................................................................... Página 2 de 2) 

 

Área: Bacharel em Medicina com Especialização em Cirurgia Geral 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  Lucas Nascimento Galvão 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, permanecem no cadastro reserva, até a data limite do 
certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 7 de junho de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


